



EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO

Gerência Jurídica

Rua Líbero Badaró, 425, - Bairro Centro - São Paulo/SP - CEP 01009-905

Telefone: 3396-9000

TERMO DE APOSTILAMENTO AP-01.04/2024 À CONTRATAÇÃO DE INSTITUIÇÃO ESPECIALIZADA NO RECRUTAMENTO, SELEÇÃO, MANUTENÇÃO DE CONTRATOS TRABALHISTAS E APLICAÇÃO DE CURSOS PARA APRENDIZES (CO-09.12/2021).

PROCESSO SEI Nº 7010.2021/0008222-2.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 10.008/2021.

FUNDAMENTO LEGAL: ARTIGO 81, PARÁGRAFO 7º DA LEI Nº 13.303/2016.

CONTRATANTE: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO - PRODAM-SP S/A, com sede na Rua Líbero Badaró, nº 425 - Edifício Grande São Paulo, bairro Centro, no Município de São Paulo, no Estado de São Paulo, CEP: 01009-905, inscrita no CNPJ sob o nº 43.076.702/0001-61.

CONTRATADA: INSTITUTO NACIONAL DE CAPACITAÇÃO E EDUCAÇÃO PARA O TRABALHO - VIA DE ACESSO - RUY LEAL, com sede na Avenida Brigadeiro Luis Antonio nº 2050, 12º andar, bairro Bela Vista, no Município de São Paulo, no Estado de São Paulo, CEP 01.318-912, inscrita no CNPJ sob nº 05.699.372/0001-71.

DO OBJETO: Nos termos da Cláusula IV, item 4.4., do Contrato CO-09.12/2021, o presente Termo de Apostilamento tem por objeto a aplicação de reajuste no percentual de 3,15% (três vírgula quinze por cento), a partir de 11/01/2024 a 10/01/2025, para a Contribuição Institucional e reequilíbrio dos valores de repasse dos itens Plano Médico, Plano Odontológico e Assessoria Ocupacional.

DO VALOR: Em razão do reajuste supramencionado, o valor total do contrato CO-09.12/2021 passa a ser de R\$ 271.690,20 (duzentos e setenta e um mil, seiscentos e noventa reais e vinte centavos), conforme Planilha Financeira (doc. SEI nº 099455019).

DA GARANTIA: Em observância à Cláusula V - GARANTIA CONTRATUAL, item 5.1, do contrato CO-09.12/2021, a CONTRATADA deverá adequar, no prazo de 15 (quinze) dias, a contar da data de assinatura deste instrumento, a garantia contratual, no valor de R\$ 13.584,51 (treze mil, quinhentos e oitenta e quatro reais e cinquenta e um centavos), correspondente a 5% (cinco por cento) do valor total do contrato apostilado.

DA RATIFICAÇÃO: Ratificam-se e deverão ser observadas como parte integrante deste instrumento as demais cláusulas e condições do contrato CO-09.12/2021, aditivos e demais alterações que não confrontem com o presente.

São Paulo, 04 de abril de 2024.

CARLOS ROBERTO RUAS JUNIOR

Diretor de Administração e Finanças



Carlos Roberto Ruas Junior
Diretor(a)

Em 04/04/2024, às 11:36.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site <http://processos.prefeitura.sp.gov.br>, informando o código verificador **101052302** e o código CRC **04150DCE**.

Referência: Processo nº 7010.2021/0008222-2

SEI nº 101052302

PLANILHA FINANCEIRA

MODALIDADE DE SELEÇÃO: DL-10.008/21

Nº DO CONTRATO: CO-09.12/21

CONTRATADA: INSTITUTO NACIONAL, CAPACITAÇÃO, EDUCAÇÃO PARA TRABALHO - VIA DE ACESSO - RUY LEAL

OBJETO: Contratação de 09 aprendizes

PRORROGAÇÃO DE APOSTILAMENTO E REEQUILÍBRIO: DE 11/01/2024 A 10/01/2025

CONFORME CLÁUSULA IV - PREÇO

MÊS	IPC-FIPE	
	ÍNDICE	ACUMULADO
jan/23	0,63%	0,63
fev/23	0,43%	1,06
mar/23	0,39%	1,46
abr/23	0,43%	1,89
mai/23	0,20%	2,10
jun/23	-0,03%	2,07
jul/23	-0,14%	1,92
ago/23	-0,20%	1,72
set/23	0,29%	2,01
out/23	0,30%	2,32
nov/23	0,43%	2,76
dez/23	0,38%	3,15

CONFORME CLÁUSULA IV - PREÇO

Período	Valor	
	Mensal	Total
Anterior	22.198,00	266.376,00
De 11/01/2024 a 10/01/2025	22.640,85	271.690,20

Resumo do Apostilamento	
Valor Anterior	266.376,00
Valor Apostilado	271.690,20
Valor do Apostilamento	5.314,20

CONFORME CLÁUSULA IV - PREÇO

VALOR ESTIMADO COM APOSTILAMENTO

271.690,20

CONFORME CLÁUSULA V - GARANTIA

VALOR DA GARANTIA DE 5% SOBRE O VALOR TOTAL DO CONTRATO

13.584,51

OBSERVAÇÕES

Planilha Financeira de Prorrogação de Vigência, conforme solicitação da GFC/NAC (094451280), Termo de Referência (092106983), Justificativa Técnica (091953171) e demais documentos contidos no SEI! nº 7010.2021/0008222-2.

março-24

RNT

Torna-se público que a Fundação Theatro Municipal de São Paulo (UASG 926360), sediada na Av. São João, 281, Praça das Artes, São Paulo - SP, realizará a Dispensa Eletrônica 90.003/2024, através do sistema Compras.gov, com critério de julgamento de menor preço, objetivando a contratação de pessoa jurídica para prestação de serviços de lavanderia para higienização dos figurinos pertencentes à Escola de Dança de São Paulo, na hipótese do art. 75, inciso II, da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, e demais legislação aplicável. Data da sessão: 10/04/2024. Horário da Fase de Lances: 08:00h às 14:00h (horário de Brasília). O Aviso de Dispensa Eletrônica e seus anexos poderão ser obtidos através do site: www.gov.br/compras.

Arquivo (Número do documento SEI)[101079379](#)**Agência Reguladora de Serviços Públicos do Município de São Paulo****SUPERINTENDÊNCIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA**

Documento: [101039559](#) | Extrato de Contrato/Nota de empenho (NP)

PRINCIPAL**Número do Contrato**

001

Contratado(a)

VERBIO TELECOM LTDA.

Tipo de Pessoa

Jurídica

CPF /CNPJ/ RNE

39.669.334/0001-98

Data da Assinatura

03/04/2024

Prazo do Contrato

12

Tipo do Prazo

Mês

Síntese (Texto do Despacho)

EXTRATO DO CONTRATO Nº 001/SP-REGULA/2024 - DISPENSA ELETRÔNICA Nº 001/SP-REGULA/2024 CONTRATANTE: AGÊNCIA REGULADORA DE SERVIÇOS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO - SP REGULA, CNPJ: 41.814.509/0001-55 CONTRATADA: VERBIO TELECOM LTDA.- CNPJ/MF nº 39.669.334/0001-98 OBJETO: CONTRATAÇÃO PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇO TELEFÔNICO FIXO COMUTADO (STFC), POR MEIO DE ENTRONCAMENTOS DIGITAIS (LINKS E1) E SERVIÇOS DE DISCAGEM DIRETA A RAMAL (DDR), SERVIÇOS ESTES DESTINADOS AO TRÁFEGO DE CHAMADAS LOCAIS, DE LONGA DISTÂNCIA NACIONAL E DE LONGA DISTÂNCIA INTERNACIONAL, ENTRE AS UNIDADES DA AGÊNCIA REGULADORA DE SERVIÇOS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO (SP-REGULA) E A REDE PÚBLICA DE TELEFONIA, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA (ANEXO I).DATA DE ASSINATURA: 03/04/2024 VIGÊNCIA: 05/04/2024 a 05/04/2025.VALOR: R\$ 33.000,00 (trinta e três mil reais).

Data de Publicação

05/04/2024

Íntegra do Contrato (Número do Documento SEI)[101039021](#)**Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Município de São Paulo****GERÊNCIA JURÍDICA**

Documento: [101061841](#) | Extrato de Contrato/Nota de empenho (NP)

PRINCIPAL**Número do Contrato**

CO-14.03/2024

Contratado(a)

TRANSFER SISTEMAS DE ENERGIA LTDA

Tipo de Pessoa

Jurídica

CPF /CNPJ/ RNE

07.140.762/0001-32

Data da Assinatura

03/04/2024

Prazo do Contrato

60

Tipo do Prazo

Mês

Síntese (Texto do Despacho)

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO. CONTRATO CO-14.03/2024. PROCESSO SEI Nº 7010.2023/0010244-8. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12.004/2023. CONTRATANTE: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO - PRODAM-SP S/A. CONTRATADA: TRANSFER SISTEMAS DE ENERGIA LTDA (CNPJ: 07.140.762/0001-32). OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA LOCAÇÃO DE (2) DOIS NOBREAKS TRIFÁSICOS, COM TECNOLOGIA MODULAR, COM CAPACIDADE DE 300 KVA-220V (F-F) /127V(F-N) 60HZ CADA, COM FORNECIMENTO DE INFRA DUALIZADA, SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E DEMAIS ATIVIDADES NECESSÁRIAS E OBSERVANDO O PLANO DE MANUTENÇÃO ESPECIFICADO PELO FABRICANTE DOS NOBREAKS, COM A FINALIDADE DE ALIMENTAR E PROTEGER AS CARGAS CRÍTICAS LIGADAS AO DATA CENTER DA PRODAM-SP, INSTALADOS NA PRODAM NA RUA PEDRO DE TOLEDO, 983 - VILA CLEMENTINO - SP. VIGÊNCIA: 60 (SESSENTA) MESES, CONTADOS A PARTIR DE 03/04/2024. VALOR: O VALOR TOTAL DO PRESENTE CONTRATO É DE R\$ 3.949.000,00 (TRÊS MILHÕES, NOVECENTOS E QUARENTA E NOVE MIL REAIS).

Data de Publicação

05/04/2024

Íntegra do Contrato (Número do Documento SEI)[101057424](#)

Documento: [101082759](#) | Outras (NP)

PRINCIPAL**Especificação de Outras**

Extrato de Apostilamento de reajuste de preço de contrato

Síntese (Texto do Despacho)

EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO. APOSTILAMENTO AP-01.04/2024 AO CONTRATO CO-09.12/2021. PROCESSO SEI Nº 7010.2021/0008222-2. DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 10.008/2021. FUNDAMENTO LEGAL: ARTIGO 81, PARÁGRAFO 7º DA LEI Nº 13.303/2016. CONTRATANTE: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO - PRODAM-SP S/A. CONTRATADA: INSTITUTO NACIONAL DE CAPACITAÇÃO E EDUCAÇÃO PARA O TRABALHO - VIA DE ACESSO - RUY LEAL (CNPJ: 05.699.372/0001-71). OBJETO DO TERMO DE APOSTILAMENTO: APLICAÇÃO DE REAJUSTE NO PERCENTUAL DE 3,15% (TRÊS VÍRGULA QUINZE POR CENTO), A PARTIR DE 11/01/2024 A 10/01/2025, PARA A CONTRIBUIÇÃO INSTITUCIONAL E REEQUILÍBRIO DOS VALORES DE REPASSE DOS ITENS PLANO MÉDICO, PLANO ODONTOLÓGICO E ASSESSORIA OCUPACIONAL. VALOR: O VALOR TOTAL DO CONTRATO CO-09.12/2021 PASSA A SER DE R\$ 271.690,20 (DUZENTOS E SETENTA E UM MIL, SEISCENTOS E NOVENTA REAIS E VINTE CENTAVOS).

Anexo I (Número do Documento SEI)[101052302](#)**Data de Publicação**

05/04/2024

São Paulo Turismo**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES**

Documento: [10113815](#) | Homologação (NP)

PRINCIPAL**Síntese (Texto do Despacho)**

PROCESSO DE COMPRAS nº 7210.2023/0006650-3 - PREGÃO ELETRÔNICO - nº086/23OBJETO: Formação de Registro de Preços, sob regime de empreitada por preço unitário, para eventual contratação de empresa especializada na prestação de serviço de fornecimento de audiovisual, para prestação de Sistemas de Painéis Digitais em LED para eventos, incluindo estruturas de sustentação, captação e processamento de imagens, compreendendo equipamentos, transporte, montagem, instalação, operação, desmontagem, materiais e acessórios para atendimento parcelado a diversos eventos, conforme bases, condições e especificações do Edital e seus anexos.COMUNICAMOS que em 04/04/2024 o Diretor de Gestão e de Relação com Investidores da São Paulo Turismo S.A, HOMOLOGOU o procedimento licitatório em que foi ADJUDICADO o objeto à Empresa TROUPE BRASIL LTDA -CNPJ 66.106.600/0001-47 e AUTORIZOU a assinatura da Ata de Registro de Preços, conforme segue: ITEM 1 - PAINEL DE LED EXTERNO - Valor Unitário (m²/diária): R\$ 220,00 (duzentos e vinte reais);Valor Total para a Estimativa de 25.920 m²/diária: R\$ 5.702.400,00 (cinco milhões, setecentos e dois mil e quatrocentos reais)ITEM 2 - PAINEL DE LED INTERNO - Valor Unitário (m²/diária): R\$ 300,00 (trezentos reais); Valor Total para a Estimativa de 17.280 m²/diária: R\$ 5.184.000,00 (cinco milhões cento e oitenta e quatro mil reais) VALOR GLOBAL ESTIMADO: R\$ 10.886.400,00 (dez milhões, oitocentos e oitenta e seis mil e quatrocentos reais) Comissão Permanente de Licitações.

Anexo I (Número do Documento SEI)[101033252](#)**Data de Publicação**

05/04/2024

São Paulo Transporte S/A**GERÊNCIA DE CONTRATAÇÕES ADMINISTRATIVAS**

Documento: [10115441](#) | Comunicado (NP)

PRINCIPAL**Síntese (Texto do Despacho)**

LICITAÇÃO Nº 035/2023 - PALC Nº 2023/0588. COMUNICADO Nº 02. OBJETO: AQUISIÇÃO DE LICENÇAS DE USO DE SISTEMA DE MONITORAMENTO E GESTÃO OPERACIONAL (SMGO) PARA MONITORAMENTO, PLANEJAMENTO E GERENCIAMENTO DO SISTEMA DE TRANSPORTE COLETIVO PÚBLICO DE PASSAGEIROS DA CIDADE DE SÃO PAULO COM OS RESPECTIVOS SERVIÇOS DE IMPLANTAÇÃO, CUSTOMIZAÇÃO, OPERAÇÃO, TREINAMENTO, MANUTENÇÃO, PROCESSAMENTO, ARMAZENAMENTO E COMUNICAÇÃO DE DADOS EM NUVEM SOB DEMANDA. A São Paulo Transporte S/A - SPTrans, inscrita no CNPJ-MF sob o nº 60.498.417/0001-58, expede o presente documento que está sendo publicado no Diário Oficial da Cidade de São Paulo - DOC e nos sites www.licitacoes-e.com.br e www.sptrans.com.br para comunicar as seguintes alterações, que não afetam a preparação das propostas: itens 5.1.3 e 5.1.3.13 do Termo de Referência: "5.1.3. A troca de informações entre o SMGO e os equipamentos embarcados (incluindo validadores), Terminais e corredores será on-line, mediante avaliação da SPTrans, e deverá contemplar as funcionalidades mínimas a seguir: (...) 5.1.3.13. Receber e processar informações de passageiros, cartões de bordo e outras informações recebidas dos validadores, permitindo o acesso à quaisquer informações necessárias para aferição da demanda de maneira integrada ao SMGO;" O item 8.1.5 do Termo de Referência: "Até a conclusão da implantação de todos os módulos do SMGO, os serviços de Manutenção Adaptativa e de Manutenção Evolutiva serão remunerados de acordo com o valor específico de cada módulo implantado, conforme a planilha de preços e quantidades (itens 3.1 e 3.2 e seus respectivos subitens)". O item 4.1.6 do Termo de Referência: "Os equipamentos embarcados que serão conectados ao SMGO deverão estar presentes estar em toda a frota do Serviço de Transporte Coletivo Público e deverão contemplar minimamente uma Unidade Central de Processamento (UCP), Antena do Sistema Global de Posicionamento (GPS), Validador, Terminal de Dados do Motorista, Botão de Emergência, Leitura de Dados Telemétricos, Circuito Fechado de TV (CFTV), Painel Interno de Mensagens Variáveis, Sistema de Áudio, Controle de Painel Externo de Mensagens, wi-fi e conectividade com a rede de comunicação." Apêndice E - ANS retificado, disponível na íntegra nos sites www.sptrans.com.br e www.licitacoes-e.com.br. Limite para recebimento das propostas: 11/04/24 às 10h, por meio da página eletrônica "www.licitacoes-e.com.br". Abertura das propostas: